Stamenti, accompagnato da una folla numerosa, si recò nella Cattedrale e, genuflesso all'altare 

maggiore (ante altare maius), rivolse la sua preghiera al Cristo Gesù prima di iniziare i lavori (Ortu, 

1995 doc. 26).  

Il 24 gennaio del 1614 lo stesso viceré si riunì con i suoi ufficiali in una sala del Palazzo regio mentre 

il Braccio Ecclesiastico fu convocato in una sala del Palazzo arcivescovile, quello Militare nella 

cappella della Vergine della Speranza (in capella invocationis Virginis Redemptoris de Sperança), 

quello Reale nel Palazzo civico (Ortu, 1995 doc. 30). Gli abilitatori, ufficiali incaricati di verificare 

le procure e di abilitare gli aventi diritto alla partecipazione ai lavori parlamentari, si riunirono nella 

sacrestia della Cattedrale (Ortu, 1995 docc. 31-38, 44-54). Il 3 marzo 1614 Il viceré, dopo essersi 

riunito con i suoi ufficiali, si recò con essi in cattedrale, dove convennero anche i tre Stamenti.  
[…] Postea ad effectum infrascriptum exivit Sua Excellencia a dicta aula cum dictis regiis officialibus et me 
dicto notario et secretario infrascripto accessitque ad sedem callaritanam metropolitanam, altare Sancti Spiritus 
in dicta eclesia, ubi in similibus regiis generalibus parlamentis acta infrascripta celebrari et confici 
consueverunt […] (Ortu, 1995 doc. 72). 

Nello stesso giorno si procedette con dei giuramenti prestati sullo stesso altare: 

[…] Et ego dictus notarius et secretarius juravi ad dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia manibus 
eorum et meis corporaliter tacta supra dictum librum misale apertum et positum supra dictum altare Sancti 
Spiritus in dicta eclesia callaritana, et postquam jurarunt et ego juravi, prestiterunt et ego dictus notarius et 
secretarius prestiti homagium ore et manibus comendatum in posse Suae Excellentie, quorum juramenti et 
homagi religione promiserunt […] (Ortu, 1995 doc. 73). 
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Gli atti del Parlamento straordinario del 1626 convocato dal viceré Gerolamo Pimentel, marchese di 

Bayona (Tore, 1998 doc. 44, pp. 142 ss.) precisano quali fossero i luoghi di riunione dei diversi Bracci 

che costituivano la rappresentanza del potere religioso, feudale e cittadino. Nella sacrestia della 

Cattedrale si riuniva lo Stamento ecclesiastico. Quello militare si raccoglieva nella chiesa di Nostra 

Signora della Speranza (Nostra Señora de Esperança), e quello Reale nel vicino Palazzo di Città. 

Durante il Parlamento del viceré Pimentel del 1631-1632 (Tore, 2007 p. 1019) le sedute plenarie si